tabela de incidência mensal do imposto, até o valor de: 
........................................ 

XV - ............................... 
........................................ 

XV - ............................... 
........................................ 

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e quinze centavos), por mês, a partir do ano-
calendário de 2010; 
........................................ 

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e quinze centavos), por mês, para o ano-
calendário de 2010; 

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e quinze centavos), por mês, para o ano-
calendário de 2010; 

e) R$ 1.566,61 (mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e um centavos), por mês, para o ano-
calendário de 2011; 

e) R$ 1.566,61 (mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e um centavos), por mês, para o ano-
calendário de 2011; 

f) R$ 1.637,11 (mil, seiscentos e trinta e sete reais e 
onze centavos), por mês, para o ano-calendário de 
2012; 

f) R$ 1.637,11 (mil, seiscentos e trinta e sete reais e 
onze  centavos), por  mês,  para  o  ano-calendário de 
2012; 

g) R$ 1.710,78 (mil, setecentos e dez reais e setenta e 
oito centavos), por mês, para o ano-calendário de 2013; 

g) R$ 1.710,78 (mil, setecentos e dez reais e setenta e 
oito centavos),  por  mês,  para  o  ano-calendário de 
2013; 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta e sete reais e 
setenta e sete centavos), por mês, a partir do ano-
calendário de 2014. 
........................................” (NR) 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta e sete reais e 
setenta e sete centavos), por mês, a partir do ano-
calendário de 2014. 
..............................”(NR) 

Lei no 9.250, de 26 de dezembro de 1995 
Art. 3o  Os arts. 4o, 8o e 10 da Lei no 9.250, de 26 de 
dezembro de 1995, passam a vigorar com a seguinte

[...]

......................................... 

d) R$ 150,69 (cento e cinquenta reais e sessenta e nove 
centavos), para o ano-calendário de 2010; 

d) R$ 150,69 (cento e cinquenta reais e sessenta e nove 
centavos), para o ano-calendário de 2010; 

e) R$ 157,47 (cento e cinquenta e sete reais e quarenta 
e sete centavos), para o ano-calendário de 2011; 

e) R$ 157,47 (cento e cinquenta e sete reais e  quarenta  
e  sete  centavos),  para  o  ano-calendário de 2011; 

f) R$ 164,56 (cento e sessenta e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos), para o ano-calendário de 
2012; 

f) R$ 164,56 (cento e sessenta e quatro reais e  
cinquenta  e  seis  centavos),  para  o  ano-calendário de 
2012; 

g) R$ 171,97 (cento e setenta e um reais e noventa e 
sete centavos), para o ano-calendário de 2013; 

g) R$ 171,97 (cento e setenta e um reais e noventa e 
sete centavos), para o ano-calendário de 2013; 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove reais e setenta e 
um centavos), a partir do ano-calendário de 2014. 
................................................ 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove reais e setenta e 
um centavos), a partir do ano-calendário de 2014; 
.............................. 

VI - a quantia, correspondente à parcela isenta dos 
rendimentos provenientes de aposentadoria e pensão, 
transferência para a reserva remunerada ou reforma,